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Dyrkningsvejledning for Græskar 
 
 

 
Latinsk navn: Cucurbita pepo 

 
”Græskar er en fantastisk plante at dyrke i sin køkkenhave. Dog kræver den megen plads, men dens 
vækstkraft og de store frugter der kan udvikles imponerer alle besøgende – og børnene er helt vilde med 
det. Der findes rigtig mange forskellige sorter af græskar. Nogle er specielt gode til kager, nogle er generelt 
gode til madlavning af forskellig slags, nogle er bedste til bare at lave græskarhoveder af, nogle er gode til 
at blive store (til græskar-konkurrencer) og andre igen er mest til pynt. Men der kan skelnes mellem to typer 
af græskar, dem der ikke kan holde sig særlig længe, sommergræskar, og dem der kan opbevares i flere 
uger eller måneder, vintergræskar. Det der gør at vintergræskar kan holde sig længere end sommergræskar 
er at vintergræskar har en meget tykkere skal end sommergræskar. I øvrigt bruges navnene græskar og 
squash tit i flæng om de samme planter. Husk i øvrigt at blomsterne også kan spises, dette er mest udbredt 
i det italienske køkken”. 
 
Jord:  
Græskar skal have masser af næring, faktisk gror de fantastisk på den gamle kompostbunke. De skal 
placeres et sted hvor der er varmt og i fuld sol. 
 
Forkultivering: 
3-4 uger før udplantning, som skal ske efter sidste nattefrost. Så 1 frø/potte med gødet jord. Stilles varmt til 
spiring, 25-28°C. Efter spiring stilles de lyst ved stuetemperatur. 
 
Udplantning: 
Græskarplanter udplantes først, når risikoen for nattefrost er ovre – afhængig af de lokale klimaforhold. 
Almindeligvis i 2. uge i juni. Planteafstanden skal være 100 cm og rækkeafstanden 100-150 cm.  
 
Direkte udsåning: 
Man kan så direkte ud i slutningen af maj måned. Frøene såes 1-2 cm dybt. Man kan lave en lille jordhøj til 
at så i, her bliver temperaturen højere end på den flade jord. 6 frø sås i én jordhøj og udtyndes til 3 
planterne når planterne er blevet 5-7 cm høje. Der skal være 180-240 cm mellem hver jordhøj. De spirer på 
2-5 dage. Lave temperaturer kan sætte udviklingen helt i stå 
 
Pleje:  
Bestøvningen kan hjælpes lidt på vej ved at overføre pollen fra hanblomsterne til hunblomsterne. For de 
sorter der udvikler store frugter, kan ”rekord-græskar” fås ved at udvælge 1-3 frugter pr. plante til videre 
vækst og fjerne alle andre. På denne måde får man al næringen ført til disse frugter alene, som så bliver af 
en god størrelse. Planten er meget grådig og kræver jævnlig gødning. 
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Høst: 
Vintergræskar skal blive på planten i hvert fald indtil skrællen er helt hård, ellers kan de ikke opbevares. De 
skal dog tages ind inden der kommer frost. Tør græskarrene godt af og stil dem et varmt sted (helst ved ca. 
25 grader) i 10 dage og check at stænglen tørrer helt ellers kan der komme mug i den. Efter tørring skal 
græskarrene opbevares et forholdvis tørt sted som f.eks et loftsrum eller en tør kælder med en temperatur 
på omkring 15 grader (aldrig under 10 grader).  
 
 


